4. Praecipimus, ut neque ab Abbate, neque à Monachis visitandis, Visitatores ipsi munera momenti accipiant, alioquin tam donantes, quam recipientes voce passiva careant in Capitulo generali.

a C. Romana, de cens. in 6.

Cap. Exigit, ibidem.

5. Circa personas, quas debent inquirere, & addenunciandum accersere, statuimus, quod *Conuersi* ad proclamandum, seu immediatè denunciandum non vocentur.

Nec item secundo, *b persona seculares* testimonium ferant, nisi ad veritatem indagandam, & comprobandam, aliter fieri nequeat.

b 2. q. 7. Laicos.

c. Veniens, de test.

Tertio testimonia Monachorum, qui vel incorrigibiles, vel infames per sententiam finalem iudicati sunt, nullatenus recipiantur, nisi necessaria omnino sint ad sufficientem grauis delicti probationem.

c C. Præterea, de test.

Quarto, qui per finalem sententiam, vel in carcere constituti, vel in neruo compediti existunt, ad proclamandum non vocentur; si tamen fuerint relati, testimonia illorum accipiantur.

Siquis vero Monachus alterius iam Monasterij Conuentualis, testis in aliqua visitationis causa fuerit relatus (si commode fieri potest, & opus fuerit ad plenam probationem faciendam) Visitatores eum per literas accersant.

Quòd si nimia Monasteriorum distantia, aliæ vè causæ occurrentes id non patiantur, indecisâ prædicta causa maneat, donec Visitatores relati Monachi testimonium accipiant, vel per se, vel per Monachos alias dignos, & idoneos, quibus vices suas committant. Eo vè accepto, statim iuridicè procedant delinquentemq; iudicent eadem potestate, & iurisdictione, ac si in prædicto Monasterio, & in actuali visitatione presentes existeret.

6. Ut autem omnis fraudis, ac doli occasio præcludatur, tū Reuerendissimo, tum Visitoribus, in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub pœna Excommunicationis ipso facto incurrenda, præcipimus, ne ex malitia, iniusta vè aliqua machinatione delinquentis supplicium, ac sententiam differre præsumant.

7. Præcipimus etiam sub eodem præcepto virtutis sanctæ Obedientia, sub eademque pœna Excommunicationis, ipso facto incurrenda, atque insuper sub priuatione vocis actiua, & passiuæ per triennium, quod neque Reuerendissimus, neque Socius, neque Visitatores, nec item alij quicumque ad visitandum Commissarij electi, directè, vel indirectè alicui reuelent, quid, vel quomodò, seu quot defectus Monachus hic, vel ille coram eis denuciando, seu proclamando sugesserit (nisi fortè iuridicè fuerint interrogati, illudque reuelare fuerit opus ad veritatem aliquam limandam.)

8. Circa personas, culpasque de quibus possunt inquirere, & ad illarum punitionem procedere, statuimus primò, vt inquirent tum de Prælato, tum de subditis illius Monasterij, quod actualiter visitant, tum etiam de famulis, ac familiaribus illius.

Præterea (ne frequentibus, seu mediatis Monachorum translationibus, culpe aliquandò impunitæ remaneant) inquirent etiã de omnibus alijs tum Prælatis, tum subditis, cum quibus isti actualiter visitati aliquanto tempore contubernales, seu conuentuales extiterunt ab vltima Visitatione præterita, vsque ad illam præsentem.

Quòd si aliquid contra illos absentes sufficientè probetur, eos priùs (vt mos est) pro defensione sui auditos, Visitatores ipsi iuridicè puniant, vel per se præsentialiter, vel per sententiã in scriptis redactam, quam illis promulgare præcipiant, quantumvis Visitatio Monasterij in quo commorantur, finita iam sit, atque transacta.

De culpis verò commissis ante vltimam Visitationem, non poterunt inquirere, nisi fortè adhuc vigeant, & quasi malè medicatæ recrudescant, seu repullent.

De culpis itèrn, quæ à Prælato fuerint punitæ, non poterunt inquirere, nec eas iteratò plectere, nisi insufficienter, & quasi perfunctoriè in eas fuerit anima duersum; tunc enim præcipimus, vt non delinquentem tantùm, sed Prælatum etiam digna satisfactione castigent.

Si quis denique peracta iam Visitatione, irreuerentè, seu contumeliose cum Visitoribus se gerere audeat, poterunt illi ad iuridicam delinquentis inquisitionem procedere, eumque punire, ac si Visitatio finita non foret.

9. Quod verò attinet ad ea, quæ Monachi visitandi obseruare tenentur, statuimus primò, vt Monachorum nemo cuiuscunque status, & dignitatis existat, legitimos Visitatores audeat non recipere, vel illorum Visitationem tempore statuto faciendam prohibere, limitare, aut quouis modo impedire, alioquin *in sententiam Excommunicationis ipso facto* incurrat, & à quacunque dignitate obtenta priuetur, alijsque pœnis ab ipsis Visitatoribus puniatur.

Præcipimus item secundò, vt toto Visitationis tempore, neque Abbates extra Cœnobium dormire, neque Monachi à Monasterio possint egredi, absque speciali licentia Visitorum, aut Reuerendissimi actualiter visitantis.

Præcipimus tertio *in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub pœna Excommunicationis ipso facto* incurrenda, omnibus, ac singulis Monachis Monasterij, quod visitatur, cuiuscunque status, conditionis, vel dignitatis sint, vt nullus aliquem inducat ad proclamandum aduersus alium, aut ad culpam aliquam denunciandam.

Præcipimus etiam sub eodem præcepto, eademque censura, vt nullus, siue Prælati sit, siue subditus temerè audeat reserare scrinium, arculam, siue quoduis aliud reconditorium, in quo processus, actaque Visitationum reseruantur, aut ipsos processus, seu Monachorum proclamationes legere, alioquin si fuerit conuictus à Visitoribus grauius puniatur.

Abbates denique *præceptum virtutis sanctæ Obedientiæ*, subditis suis imponant, ne in materijs Visitationis cum Visitoribus colloquantur, nisi vtroque simul Visitatore presente. Huiusmodi autem præceptum, non poterunt imponere Reuerendissimo visitante.

## CAPVT QVARTVM.

### *De modo inquirendi, & interrogationibus faciendis.*

I. IN conclauē Visitationis, Reuerendissimus, vel Visitor res recepti, legant primò Visitationes præcedentes, quæ

adhuc vigent, aut quid in eis præceptum, & ordinatum sit noverint, quidque circa illas inquirere debeant.

2. Deinde Prælaturam accersiri iubeant, & post illum singuli sigillatim Monachi iuxta prædicta capite præcedente, singulisque iuramento præstito, Visitator primus sequentes faciat interrogationes, non generaliter, & in confuso tantum, sed particulatim per omnes de verbo ad verbum discurrens, quod sub iuramento muneris sui servare teneatur.

3. Forma iuramenti præstandi, & obligatio illius erit de veritate super interrogandis iuste, & sincerè dicenda, & insuper de secreto servando, si ad specialem inquisitionem de particulari persona, vel de particulari delicto deveniatur, ita ut ea, quæ unusquisque in casu proposito deposuerit, & de quibus fuerit interrogatus reticeat, nec aliquibus revelare præsumat, sub iuramento præstito.

4. Prælati igitur accersito, Visitator secundus ordinariam inquisitionem in scriptis faciendam sub hac forma inchoabit.

*Tali die talis mensis, & anni, Visitantibus nobis Fratre N. & Fratre N. Visitatoribus Generalibus huius nostræ Congregationis Monasterium hoc N. tam in capite, quam in membris, insimulque congregatis ad nostrum munus peragendum, Reuerendus admodum P. Frater N. Domnus Abbas illius vocatus accessit, eique iuramento delato, sub forma nostrarum Constitutionum, ad interrogata in hunc modum respondit.*

5. Et statim post quamlibet interrogationem Visitator ipse responsionem eius, & eadem quæ protulerit verba, formaliter, ac fideliter scribet; similiterque se habebit cum singulis alijs Monachis ad inquisitionem vocandis. Quod si aliquid ad culpam pertinens proclametur, ad marginem actorum apponat, *Proclamatio*: si verò ad bonum regimen Monasterij spectet, apponat *Consilium*. ut faciliè postea inveniatur, quæ cum Patribus Co-filiarijs sunt communicanda.

6. Ab Abbate verò hæc interrogentur, *Primò*, An habeat aliquid pro reformatione, utilitate, & augmento Monasterij, aut Monachorum illius in spiritualibus, aut temporalibus proponendum?

*Secundò*, An de Prælati, seu Monachis, cum quibus ab ultimâ Visitatione usque ad hanc præsentem cohabitavit, aliquid per id